Sed quanvis vero moe lo cambium prohibitum sit, certum esse debet non esse obligationem restringendi lucis, quod alias secula predicta lege retinere possit. Ut bene adserit Molin. d. dis. 405. Salas dub. 10. num. 4. qui a lex illa dominica translationem non impedit, & pene ibidem imposita sententia saltem declaratoria indigent.

P V N C T V M VII.

Ansint tituli alii praeter supradictos, ut possit campior auctarium recipere?

1. *Principius titulus est estimatio maior pecuniae.*
2. *Satisfit oblationi.*
3. *Quod procedit etiam estima pecunia ex aliis capitibus quam ex lege procedere.*
4. *Ob dilationem praesertim pecunia soluenda non potest auctarium recipi, bene caput ob ea quae inde inserviantur.*

STATUIMUS campiore occidente offici cambiendi cui ex scripto Recipublica, vel ex propria voluntate addicatis est, & ratione damni emergentis, vel lucri cessantes. Itemque ob traiectionem virtuali aliquod lucrum ultra fortem datum recipere posse. Reista videndum a sinistra iij tituli quibus haec receptio honestetur.

1 Relipso dico principiū titulum esse estimacionem maiorem pecuniae. Etenim si campior Metimna pecuniam recipiat in Flandria concedandam non solum titulo traiectionis virtualis recipit lucrum, sed ratione maioris estimationis quam pecunia habet o loco vbi redditus est. Sicut bene docet Lefsius lib. 2. cap. 3. dub. 4. n. 3. & sequentes. Molini. dis. 406. in calce. & dis. 410. Salas tract. de cambis. dub. 12. Nam ultra titulum traiectionis reddit amplius quam accipit.

2 Quod si dicas cum Soto 6. de insuff. q. 12. art. 2. si campior tuam pecuniam Metimna receptionem transmiserit Flandriam, eo ipso pluris estimaretur. Ergo ea maior estima transmisionis annexa est. Ergo campior recipies lucrum ob transmisionem nequai aliud lucrum pro estimata que maiori moneta recipere. Respondeo translationem que in cambio intercedit non esse realem, & physicam, sed moralem; & equivalentem, quatenus obligator recipies tantumdem ex suis bonis reflectere. Cum autem pecunia eo in loco vbi restituenda est maiorem continet valorem, consequens est sic obligatum ob eam causam posse secluso titulo traiectionis compensationem petere. Quod sic manifeste probatur. Si enim pecunia virtibique evadent habentem valorem, possit campior titulo traiectionis lucrum exigere. Ergo addita traiectioni maiore pecuniae soluende estimatione poterit ob hanc causam lucrum velle.

3 Gravior tamen est dubitatio, cum haec maior pecuniae estimatione ex aliis capitibus extincione procedat, & non ex lege: nimis quia pecunia vbi a campiore datur ratiō est, vel pauciores sunt qui ad cambium concedant; Medina de cambis. q. 4. §. illud tamen, censet ob ratiōne pecuniae non esse premium cambij augendum, quia aetate dum estimationis legalis, alias licet acceptis muto centum minus reddere, si tempore solutionis ratiōne pecuniae contingat.

Ceterum dicendum est ex hoc capite premium cambij augeri posse, quia isto pecunia cum illius est copia tanta estimeretur legali estimatione quam estimatur cum est illius penuria, atamen absolute minoris estimationis est majorque illius copia exhibetur in rerum venalium empitione. Sed cambij premium augeri quo res cambianda maioris estimationis est: ergo ex hoc capite augeri premium cambij poterit. A que ita sententia Soto 6. de insuff. q. 10. art. 3. Navarr. cap. fin. de usur. num. 5. Rebello. 2. p. lib. 10. ques. 8. num. 9. Tolet. lib. 5. c. 5. 3. Salas de cambis. dub. 3. Quod recte cande-

petur in quantitatē soluere debetas, sive pecuniae copia sua penuria sit provenient ex eo quod in mutuo pecuniae ratione spectator illius valor in ratione pecuniae.

Quod diximus ex pecuniae & ratiōne pecuniae obinde premium cambij augeri posse. Idem est dicendum cum campior pauci sint, & potentes ad cambium multi. Sicut enim ex multitudine emporiorum, & paucitate videntur meritis premium augeretur. Sic ex multitudine eminentium cambium, & paucitate videntur, augeri debet. Etenim eo censu pecuniae plurius astimatur, sicut adserit Caet. op. c. de cambis. cap. 7. Medina ubi de cambis. q. 4. §. adserit. Tolledi. 5. 1. 2. Salas verbo cambium. n. 3. Salas dno. 36.

Secundus titulus a pluribus enumeratus est dilatio pecuniae soluenda. Concessit enim campior pecuniam ante diuinam soluendam undinaturam tempore. Quo igitur longus fuerit tempus dilata solutionis, co ina ns incrementum exigit. Sed certe hic titulus explicatio indigeret: nam ob dilatationem temporis praecepit consideratam certum est nullum lucrum comparari posse: alias vitrum omnes licent. Quapropter non ob dilatationem temporis, sed ob ea quae dilatio coniuncta fuit incrementum campior recipere potest. Etenim quo magis campior solutionem differe permittit periculosior est, & sibi intromodificare, cum interim locandi occasione priuatur. Ego ob hanc causam exigere compensationem poterit ut bene fieri omnes Doctores tradit Medea de cambis. q. 2. Valen. q. 2. 3. pun. 4. Tolet. lib. 5. junc. cap. 1. num. 4. Molina dis. 404. Lefsius cap. 23. dub. 6. Salas dub. 12. Layman. cap. 19. ante finem.

Venit hic titulus ad dampnum emergens, & ad lucrum cessans reducitur, ideoque accidentarius est, & interdum absente potest. Quapropter alter titulus valuerit aliorum inherenter censemt Molina, Lefsius, Layman, & Salas loc. cit. existimat enim viuere & pecuniam plures estimant, quia plures sunt merces ante undinas. Tunc quia pecunia ratione est. Tunc quia sunt plures cambium exigentes. Ego ratione huius maioris valoris potest campior premium augere: sicut et vla recipiunt. Illud pro certo habendum quia maior copia pecuniae a campiore soli tur: eo premium cambij augeri posse: quia censetur maior difficultas intercedere in eius congregacione, numeratione, & solutione. Sit ut inquit Rebello. p. 2. 2. 2. Salas tract. de cambis. num. 3. 4.

P V N C T V M VIII.

Licitumne sic cambium cum lucro concilium ei qui nullam pecuniam habet in loco solutioni delinato?

1. *Cum id certum non est cambium, nec lucrum.*
2. *Sed cum ignoraverit processus senserit campiarum compensare.*

SI certo sciāt eum cui pecuniam ad cambium concedo. Nullam pecuniam habitum nec per se, neque per alium etiam al cambium usurpatam, quia post solutionem in loco destituto praestare, nullatenus possem auctarium vla recipere, quia nullum ibi cambium intercedere potest: cum nulla sit pecunia campiarum quacum mecum permaneat. Sciat ex omnibus sententiā tradit. Syllust. ver. 2. lira 4. 9. dict. 5. Caet. op. c. de cambis. cap. 1. Soto 6. de insuff. q. 10. art. 3. Navarr. cap. 17. num. 186. 290. & 298. & cap. fin. de usur. n. 5. & 19. Gaspar. Roderic. 2. de redditib. qu. 1. num. 17. Molina dis. 404. Caualcan. dec. 1. 2. num. 22. & leg. Rebello. 1. part. lib. 1. qu. 6. concl. 3. Lefsius cap. 23. dub. 7. Salas alii clavis dub. 14. decimum est à Pio V. in bullā de cambis. edita anno 1564. Op. 170.

Sed grauius est difficultas, an possim lucrum predilectum decipere, cum bona fide processu. Negant Petri de Ledesma. part. summ. tract. 3. de cambis, concilij. 5. Veganum. sum. vel. cambium, caſu 22. & in epitome edem. & caſu 32. Salas tract. de cambis. dub. 15. Ducutur, quia cambium esse non potest vbi non sit pecunia permittenda. Ergo neque lucrum cambii.

Præterea lucrum illud non debetur ex contractu cum nullus fuerit, cum ex defectu pecuniae, cum ex defectu voluntatis campiarum se obligari. At ex alio capite debetur non potest. Superest ergo ut solum nulli debetur compensatio damni emergentis, aut lucri cessantis, si quod ex damnatione pecuniae proveniat. Rebus tamen contracutis docuit noster Molina dis. 404. Lefsius lib. 2. cap. 23. dub. 7. num. 69. Nam licet ille contractus nullus fuerit, obligatur tamen sic contractus non tam ex vi contractus quam ex vi deceptiōne compensare decepito quantum sua intererat contractum rerum esse, alias non videtur iniurie satis facere.